
Dette er en guide til hvordan man skriver den bedst mulige samværspolitik. Her kan du læse om

hvilken procedure I kan bruge for at få den udarbejdet og stemt igennem, eksempler på hvad

den kan indeholde, samt et konkret eksempel på en

samværspolitik. I kan til hver en tid kontakte DGS, hvis I ønsker hjælp til at udarbejde jeres

samværspolitik eller ideer til hvordan man kan gøre for at få den bedst mulige proces. Kontakt

vores organisatoriske næstforperson på 50 77 48 02 eller skriv en mail på kontakt@dgsnet.dk.

Hvad er en samværspolitik egentlig?

En samværspolitik er en nedskreven aftale for, hvordan miljøet skal være på jeres

gymnasium. Det er vigtigt at alle elever på skolen føler sig hørt, set og accepteret. Ved at

lave nogle konkrete nedskrevne aftaler, som alle elever og ansatte på skolen gentagende

gange bliver præsenteret for i løbet af deres skoletid og som jævnligt

tages op og bliver revurderet, kan man fastsætte den kultur, man ønsker at have på ens

gymnasium. Den bliver oftest udarbejdet i elevrådet, men man kan også i varierende grad

involvere andre elever på skolen, ledelsen, lærer etc.

Hvad kan en samværspolitik gøre for dig/jer?

En samværspolitik kan være med til at lave en kulturændring på gymnasiet, hvis der er

behov for det og kan være med til at sikre tryghed for den enkelte elev i fællesskabet. Det

vigtigste er dialogen og processen med at skrive en samværspolitik, det er derfor vigtigt

at I sætter godt med tid af til det og involvere alle som samværspolitikken er gældende for.

Samværspolitikken kan desuden også hjælpe med at forebygge potentielle misforståelser

og mistrivsel.

Guide til Samværspolitik



Procedure for at skrive en samværspolitik

Tænk over hvor I vil samværspolitikken indkoorporeret. I kan lave et helt nyt papir eller

arbejde på at få det indført i jeres studie- og ordensregler. Der er 3 faser når man skal

skrive en

samværspolitik: 

1. Dialogen, 2. udarbejdelsen og 3. udførelsen/vedtagelsen.

 Dialogen1.

Samtalen omkring, hvilke kultur I har og ønsker på jeres gymnasium er byggestenene

for at få skrevet en god, meningsfuld, dækkende og repræsentativ samværspolitik -

som alle kan stå indenfor.

Snak om:

 Hvordan er jeres kultur på skolen nu?

 Hvorfor I ønsker en samværspolitik på skolen → er det for at lave en kulturændring?,

for at fastholde den kultur I har på skolen? for at gøre rammerne for jeres samvær

mere tydelige og klare?

Hvad skal den kunne? → Sikre en kulturændring? Lave klarer regler for hvordan I er

sammen i elevrådet? Sikre at den kultur I har nu forbliver?

 Hvad skal den indeholde? (se eksempler til emner på side 3)

Hvem skal den være gældende for? → Elevrådet? Hele skolen? Alle eleverne?

Det er desuden også vigtigt, at I husker at inddrage forskellige opfattelser af

krænkende opførsel og godt samvær i dialogen.Læs mere her om, hvordan I kan

facilitere et elevrådsmøde om samvær.



    2. Udarbejdelsen

Når I har haft snakken om, hvad I ønsker at jeres samværspolitik kan, hvem det er

gældende for og hvilken kultur I ønsker I jeres elevråd, skal I begynde at udarbejde

den. I skal derfor lave en klar plan. Bliv enige om, hvad der skal ske og hvornår det skal

ske.

Aftal hvem der gør hvad og uddel ansvaret for at få løftet opgaven. Det er vigtigt, at

I har en klar plan henimod at få repræsenteret jeres samværspolitik for jeres rektor.

Samværspolitikken skal præsenteres for ledelsen på jeres skole blandt andet for at I

som elever kan sikre at samværspolitikken overlever også efter I selv er stoppet på

skolen. I kan også gøre jer nogle tanker om, hvordan den skal hjælpe med at ændre

kulturen i jeres elevråd.

Hav styr på:

Hvornår skal den være færdig?

Hvilke benspænd kan der komme?

Er der noget vi er i tvivl om?



    3. Udførelse

Nu skal I til at skrive samværspolitikken. I har lavet en klar plan for, hvornår den skal

skrives og hvem der står for hvad. I skal sørge for, at I fortsat har nogle tovholdere på

projektet, som kan sørge for at det i sammen har aftalt rent faktisk kommer til at ske.

Hold flere skrivemøder løbende, hvor I sætter tid af til at få skrevet på

samværspolitikken. Husk også at inddrag folk i processen, så I er sikre på, at det I

skriver er noget de andre elever kan stå indenfor.

Når samværspolitikken er skrevet færdigt skal I have den stemt igennem. Start med at

gennemgå den i elevrådet, lav eventuelle ændringer og stem den igennem. Nu har I et udkast

som hele elevrådet kan bakke op om. Herefter skal I præsentere den for jeres rektor - hvis

jeres samværspolitik skal have en reel indflydelse på den kultur I har og oplever på skolen, er

det vigtigt, at skolens ledelse kan godkende og bakke om den. Hvis I ønsker at få jeres

samværspolitik indført som en del af jeres studie- og ordensregler skal den forbi og

godkendes af jeres ledelse. I kan overveje at få jeres samværspolitik stemt igennem blandt

alle elever på skolen herefter. Det kan være svært at få folk til rent faktisk at stemme, men

det gør at alle elever bliver præsenteret for den. I kan lave en afstemning på lectio eller tage

ud i alle klasser og stemme om den der.

 Uanset hvad er det vigtigt, at I sørger for at alle elevrådsrepræsentanter tager den med

tilbage til deres klasser og præsentere deres klasse for den, så man er sikker på at alle elever

på skolen bliver præsenteret for den. Efter jeres samværspolitik er blevet stemt igennem,

skal I sørge for, at den også bliver efterlevet. Sørg for, at den kommer i spil i dagligdagen på

jeres skole og brug den til at italesætte den kultur I ønsker. Husk at saml op på det løbende og

genevaluer jeres samværspolitik i elevrådet hvert år, på den måde kan I sikre at den

overlever.



Samværspolitikens indhold

Alle gymnasier er forskellige, det er forskellige ting som fylder og forskellige kulturer,

som udspiller sig. Der er ikke et konkret facit for, hvad jeres samværspolitik skal

indeholde, men det er vigtigt, at I under dialogen i elevrådet bliver enige om, hvad I

synes skal vægte og hvilken kultur i ønsker på skolen.

Samværspolitikken skal også indeholde, hvad man skal gøre, når man oplever brud

på den. Skal man gå til rektor eller har I en elevordning for samværssager? Snak også

om hvorvidt den skal indeholde konsekvenser eller en guide til brud på

samværspolitikken. Hver sag vil ofte være forskellig og det er ledelsen, som har

ansvar for at alle elever på skolen har det godt og bliver respekteret for dem de er.

Hvis det er krænkelser af alvorlig karakter, er det vigtigt, at det altid kommer tilbage

til jeres ledelse.

***Indsæt fancy canva ting***



Ideer til emner

Det er også en god ide at inkludere regler for jeres alkoholkultur (eller henvise

til jeres alkoholpolitik)

Vi vil til hver en tid gerne hjælpe jer med at skrive jeres samværspolitik. Kontakt

vores organisatorisk næstforperson på 50774802 eller skriv en mail til

kontakt@dgsnet.dk

Vi tilbyder også kurser med fokus på at starte dialogen. Læs mere om det her

Den ønskede
kultur på skolen

Tryghed for alle

Godt samvær
Sådan taler vi

sammen og sikre
konstruktive

dialoger

Inkluderende
fællesskaber

Plads til forskellighed
og ingen

diskriminations

Et ønske om en
kulturændring Respekt

Digitalt samvær



Inkluderende fællesskab 

På vores skole har alle elever ret til lige mulighed for at deltage i fællesskabet, derfor

skal vi altid sørge for at samle folk op og få dem til at føle sig inkluderet. Vi ønsker at

skabe et fællesskab, hvor der er plads til alle. Ser du nogen som sidder for sig selv

eller bliver ekskluderet, så prøv at inkluder dem i fælleskabet, men respekter også, at

andre kan have brug for plads.

Gensidig respekt

Udvis gensidig respekt overfor alle på Ingrid, dette gælder både elever og ansatte.

Alle skal respekteres for dem de er - der skal være plads til os alle.

Ingen diskrimination

På vores skole tolererer vi ikke diskrimination i nogen som helst form. Hverken på

baggrund af etnicitet, seksualitet, baggrund, køn, religion, politisk overbevisning osv.

Ingen sexisme

Hvis man oplever nogle, der udtaler sig sexistisk, ønsker vi, at du påtaler det overfor

personen, og hvis det kommer ud i det ekstreme, eller vedkommende ikke stopper,

bedes du henvende sig til kontoret, særligt hvis det drejer sig om en lærer, eller

henvend dig til studievejlederne, da de altid er til rådighed. Dette punkt gælder både

lærere og elever.

På vores gymnasium har vi valgt at lave en samværspolitik for at fremme tolerance

og trygge rammer i håb om at fællesskabet og kulturen på skolen kan forblive god.

Retningslinjerne gælder både digitalt, fagligt og socialt. Elevrådet forpligter sig på en

gang årligt at gennemgå samværpolitiken.

Eksempel på en samværspolitik
Her nedenfor ses et muligt eksempel på hvordan en samværspolitik kan se ud. Den er

hverken perfekt, eller fuldkommen, da alle gymnasier, kan have behov for bestemte

specifkke retningslinjer. Derfor kan dette eksempel ses som en vejledning til jeres egen

samværspolitik.



Samtykke

Vi støtter op om den nuværende lovgivning. Vi ønsker et miljø, hvor loven gør sig

gældende for alle, og hvor normen selvfølgelig er samtykke og respekt. Lad være med

at rage på andre, kysse med andre og andet uønsket kontakt, der kan virke

krænkende. Hvis du oplever, at nogen har overskredet din grænse, bør det påtales, og i

værste tilfælde rapporteres videre til en lærer eller ledelse. “Mærk” altid efter dine

egne og andres grænser.

Mistrivsel 

Hvis du mistrives eller har det svært psykisk, kan du altid gå til studievejledningen. Her

kan du få hjælp med alt fra stort til småt, og efter behov kan man viderestilles til skolens

psykolog. På Ingrid ønsker vi ingen mistrivsel, så tag dine kammerater under armen og

hjælp, hvor du kan, f.eks. med noteskrivning, opgavehjælp eller spørg ind til hvordan, man

går rundt og har det. Du kan også gå til din lærer. 

Mobning

 På vores skole er det på ingen måde acceptabelt at mobbe andre, hverken digitalt eller

fysisk. Oplever du dette, bedes du henvende sig direkte til kontoret, også hvis du

oplever, at andre udsættes for mobning. 

Rygtespredning

 Undgå at sprede rygter. En styrke ved vores skole er, at vi på bedste vis forsøger at

skabe sociale fællesskaber på kryds og tværs af klasser og årgange i form af sociale

arrangementer. En ulempe ved dette er dog, at rygter spreder sig hurtigt. Du skal ikke

være bange for at dele noget personligt i frygt for, at det bliver sagt videre. Undgå

derfor at spørge uhensigtsmæssigt ind til folks liv på baggrund af rygter. Alles privatliv

skal respekteres, og vi har alle forskellige grænser. 

Gruppepres 

På vores skole tolererer vi ikke gruppepres. Dette gælder i alle sammenhænge, både

faglige og sociale. Alle bærer et ansvar overfor hinanden, og det skal italesættes, hvis

nogen bliver udsat for gruppepres.



Festkultur 

Vi elsker alle festerne på vores skole. Dog skal du altid opføre sig ordentligt, da vi alle har et

ansvar for at gøre vores bedste for at bidrage til en god fest og en skøn stemning. Hvis du

oplever noget ubehageligt eller grænseoverskridende, bedes du påtale det overfor

vedkommende. Hvis dette ikke er muligt bedes du henvende sig til kontoret. Til selve festen

kan du altid tage fat i en lærer - de er der for at passe på os. Der er ingen skam forbundet

med alkohol, uanset om du har drukket for meget eller slet ikke drikker. Til festerne passer vi

på og hjælper hinanden. 

Alkohol 

Når alkohol indtages f.eks. i forbindelse med fester og caféer, ønsker vi, at folk stadig viser

hensyn. Respektér, at ikke alle ønsker at drikke. Husk at hjælpe hinanden, hvis der er nogen,

der bliver for fulde, der er også altid lærere til stede til fest og café, som gerne vil hjælpe.

Alkohol er ingen undskyldning for dårlig opførsel eller krænkelser.

 Læs DGS Samværspolitik her.


